
ACUERDO DE CONCEJO Nº 036-2025-MPI 

!lo, 09 de mayo de 2025 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO; 

POR CUANTO: 

El Concejo Municipal de la Municipalidad Provincial de !lo, en Sesión Ordinaria Nº 09- 
2025-MPI de fecha 08 de mayo de 2025, convocada y presidida por el Alcalde Abg. 
Humberto Jesús Tapia Garay, y; 

VISTO: 

El Informe Nº 161-2025-ODPECTF-GM-MPI, del órgano Desconcentrado de 
Proyectos Especiales y Cooperación Técnica Financiera, de fecha 16 de abril de 2025; 
el Proveido Nº 1089-2025-GM, de Gerencia Municipal, de fecha 21 de abril de 2025; 
Informe Nº 433-2025-SGGP-GPE-MPI, de la Sub Gerencia de Gestión Presupuesta!, 
de fecha 21 de abril de 2025; el Memorandum Nº 70-2025-GPE-MPI, de la Gerencia 
de Planeamiento Estratégico, de fecha 22 de abril de 2025; el Informe Legal Nº 364- 
2025-GAJ-MPI, de la Gerencia de Asesoría Jurídica, de fecha 25 de abril de 2025; el 
Dictamen Nº 16-2025-CAMT/CDLIA-MPI, de la Comisión de Desarrollo Local, 
lnstituclonal y Administración, de fecha 30 de abril de 2025, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a los artículos 194º y 195º de la Constitución Política del Perú, 
concordante en los artículos I y II del Título preliminar de la Ley Ng 27972 "Ley 
Orgánica de Municipalidades", las municipalidades provinciales y distritales son 
órganos de gobierno local, que tienen autonomía polítíca, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia; 

Que, /os acuerdos son decisiones, que toma el concejo, mediante los cuales 
regula asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresa la 
voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional, conforme lo establece el artículo 41º de la Ley Nº 
27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, la Ley Nº 29230, Ley que impulsa la inversión pública regional y local con 
participación del sector privado, y sus modificatorias (en adelante la Ley Nº 29230) 
establece el marco normativo para que los Gobiernos Regionales, Municipalidades y 
Universidades Públicas puedan suscribir convenios con las empresas privadas que 
impulsen la ejecución de proyectos de inversión de impacto regional y local con la 
participación del sector privado mediante la suscripción de convenios para financiar, 
ejecutar y/o proponer proyectos de inversión, inversiones de optimización, de 
ampliación marginal, de rehabilitación y de reposición (en adelante IOARR), e 
inversiones de optimización, de ampliación marginal, de rehabilitación y de reposición 
de emergencia (en adelante IOARR de emergencia) en el marco del Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, los que deben estar en armonía 
con las políticas y con los planes de desarrollo nacional, regional y/o local, y contar 
con la declaración de viabilidad, o con la aprobación, según corresponda; 

Que, de acuerdo al numeral 19.1 del articulo 19 del Reglamento de la Ley N° 
29230, aprobado por el Decreto Supremo Nº 210-2022-EF y sus modificatorias (en 
adelante, el Reglamento de la Ley Nº 29230), corresponde a la Entidad Pública 

8 



aprobar la lista de priorización que incluya Inversiones, que se encuentren registradas 
en el Programa Multianual de Inversiones cuando corresponda, y contar con la 
declaración de viabilidad o aprobación, según corresponda, conforme a los criterios 
establecidos en el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones. Asimismo, se pueden incluir actividades de operación y/o mantenimiento. 
Las Entidades Públicas del Gobierno Nacional pueden, adicionalmente, incluir 
proyectos de investigación aplicada y/o innovación tecnológica; 

Que, el inciso 1) del numeral 19.2 del artículo 19 del Reglamento de la Ley Nº 
29230, señala que la lista de príorízación de Inversiones y/o actividades de operación 
y/o mantenlmiento a ejecutarse en el marco de la Ley Nº 29230 en el caso de los 
Gobiernos Regionales, los Gobiernos Locales y las Universidades Públicas se aprueba 
mediante acuerdo del Consejo Regional, el Concejo Municipal o el Consejo 
Universitario, respectivamente. Esta facultad es indelegable; 

Que, el artículo 23 del Reglamento de la Ley Nº 29230, en su numeral 23.1 
señala que las Entidades Públicas deben actualizar las listas de pnorzacrón 
periódicamente y como mínimo una vez al año, para lo cual, Proinversión brinda 
aslstencia técnica a las respectivas Entidades Públicas, cuando asi lo soliciten. La lista 
de priorización es publicada por Proinversión en su portal institucional dentro de los 
tres (3) días de recibida la información a la que se refieren los artículos 19 y 20. 
Asimismo en su numeral 23.2, señala que Proinversión actualiza la lista de priorización 
publicada en su portal institucional, retirando aquellas Inversiones y actividades de 
operación y/o mantenimiento que cuenten con un Convenio de Inversión suscrito y/o 
aquellos que se encuentren en ejecución o ejecutados bajo otra modalidad. Para ello, 
Proinversión requiere a las Entidades Públicas la debida actualización de la lista de 
priorización, 

� Proi,,;, Que en el numeral 30.1 del articulo 30 del Reglamento de la Ley Nº 29230, se 
# � eñala que el proceso de selección de la Empresa Privada se realiza por un comité 

ª ): special designado para tal efecto. El comité especial es designado por el titular de la 
0 Entidad Pública en la Resolución de aprobación de lista de priorización en caso de 

entidades de Gobierno Nacional. En el caso de Gobiernos Regionales, de Gobiernos 
Locales y Universidades Públicas, el comité especial es designado dentro de los dos 
(2) días siguientes a la aprobación de la lista de pnorización por parte del titular de la 
entidad o a quien este delegue; 

Que, en ese contexto, la Municipalidad Provincial de llo ha establecido como 
política de gestión, promover la participación del sector privado para la ejecución de 
proyectos de inversión pública en infraestructura e IOARR, de competencia local en el 
ámbito de su jurisdicción en el marco del Sistema Nacional de Programación 
Multianuat y Gestión de Inversiones; 

Que, con la promoción de la participación de la inversión privada en !a 
ejecución de estas Inversiones, se busca favorecer el desarrollo de nuevas fuentes de 
generación de bienes, servicios y empleo, contribuyendo a mejorar la calidad de vida 
de la población; 

Que, conforme al artículo XI del Titulo Preliminar del Reglamento de la Ley Nº 
29230, las Entidades Públicas pueden suscribir un convenio de asistencia técnica con 
Proinversión, bajo la modalidad de asesoría o encargo, previo acuerdo del Consejo 
Regional, del Concejo Municipal, del Consejo universitario, o previa resolución del 
Titular de la Entidad Pública del Gobierno Nacional, según corresponda; 



Ma"a:,pal1d>O 
Provln<"I do ,1o 

Que, en el caso de los Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales y 
Universidades, se verificó que el monto de inversión de los Proyectos e IOARR 
priorizados en el presente acuerdo no supera el tope de capacidad anual de la 
Municipalidad Provincial de llo, asimismo, cumple con Reglas Fiscales establecidas en 
el Decreto Legislativo Nº 1275, por tanto, el Titular de la Entidad puede suscribir 
convenios bajo el mecanismo de Obras por Impuestos. Además, de acuerdo al artículo 
22 del Reglamento de la Ley Nº 29230, la Gerencia de Planeamiento Estratégico de la 
Municipalidad Provincial emitió el Memorandum N" 70-2025-GPE-MPI, de fecha 22 de 
abril de 2025, en el que se acredita los recursos para el financiamiento de los 
Proyectos y de las IOARR; 

Que, en este marco legal, la Municipalidad Provincial de lle, por convenir a los 
intereses de la población de su jurisdicción, de contar con servicios públicos e 
infraestructura adecuada y eficiente, ha decidido ejecutar bajo la modalidad de obras 
por impuestos, los Proyectos e IOARR, que son priorizados por el presente acuerdo; 

Estando a lo expuesto, y en uso de las facultades conferídas por la 
Constitución Política del Perú, Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades y 
demás normas aplicables, con la dispensa del trámite de lectura y aprobación del acta, 
el Concejo Municipal adoptó por UNANIMIDAD, el siguiente: 

ACUERDO: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR ta priorización de Proyectos e IOARR para 
su financiamiento y ejecución en el marco de la Ley N" 29230, los mismos que se 
indican a continuación: 

COOIGO 

Nº NOMBRE DE LAS INVERSIONES 
ÚNICO DE MONTO DE 

�e,Pr ,,� INVERSIÓN INVERSIÓN (SI) 

' 
,.. 

·' . ria 
111" �OPE CIPRL 2025 201,323,652.00 \,� Jn,I 1 RECUPERACION DE AREAS DEGRADADAS POR RESIDUOS 

"' ,, SOLIDOS EN EL SECTOR PAMPA EL PALO DEL DISTRITO DE 2429710 s, 5 307.482 23 
ILO - PROVINCIA DE ILO- DEPARTAMENTO DE MOOUEGUA 

2 AMPLIACIUN DEL SERVICIO INTEGRAL DE LA OMAPEO DEL 
DISTRITO DE ILO - PROVINCIA DE ILO - DEPARTAMENTO DE 2553626 Sf3'680,379.19 
MOQUEGUA 

' 3 CREACtON DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO EN LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES. DISTRITO 2608069 S/703,701.13 
DE PACOCHA DE LA PROVINCIA DE lLO DEL DEPARTAMENTO 
DE MOQUEGUA 

4 CREACION OEL SERVICIO OE SUMINISTRO ELECTRICO 
DOMICILIARIO EN ZONAS URBANAS EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO OE AGUAS RESIDUALES DISTRITO OE 2608608 SI 1 '402.608 78 
PACOCHA - PROVINCIA DE ILO - DEPARTAMENTO OE 
MOQUEGUA 

5 MEJORAMIENTO Y AMPUACION DEL SERVICIO DE LIMPIEZA 
PÚBLICA EN LA D!SPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 2688705 S/45'450.41718 
DISTRITO OE ILO OE LA PROVINCIA OE ILO OEL 
DEPARTAMENTO DE MOOUEGUA 

6 MEJORAMIENTO OE LOS SERVICIOS OEL ORGANO 
DESCONCENTRAOO DE ADMINISTRACION DE MAQUINARIA Y 
EQUIPO PESADO DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE lLO 2688499 SI 30"202,332 58 
DISTRITO OE ILO OE LA PROVINCIA OE ILO OEL 
DEPARTAMENTO DE MOOUEGUA 

7 CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA 
AVENIDA 1, AVENIDA 2, AVENIDA 3. AVENIDA INDEPENDIENTE 
Y CALLE 10 DEL PROMUVI XI Y PROMUVI XII DE LA PAMPA 2565250 s,11·359,21421 
INALAMBRICA, DISTRITO DE ILO - PROVINCIA DE tLO - 
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 

6 



® 
Munocip,lldod p,,,,,,,..,.ldol,> 

8 CONSTRUCCION DE ESTACION DE BOMBEO DE DESAGUE; 
REPARACION DE ESTACION DE BOMBEO OE DESAGÜE; EN 
EL(LA) SISTEMA DE ALCANTARILAOO (ZONA DE DRENAJE N" 2649492 S/ s·662.569 75 
02, EBAR 06 Y 05, PAMPA INALAMBRICA) DISTRITO DE ILO. 
PROVINCIA ILO, DEPARTAMENTO MOQUEGUA 

9 MEJORAMIENTO Y AMPUACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD 
URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL A.H 24 DE OCTUBRE. 2585740 SI 10'375,676 13 
PAMPA INALÁMBRICA, DISTRITO DE ILO DE LA PROVINCIA DE 
ILO DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA. 

10 AMPLIACluN DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS 
VÍAS LOCALES DE LA LIPIS ALTO CHIRIBAYA, LIPIS NUEVA 
GENERACIÓN Y A.H. NUEVA ALIANZA DEL PROMUVI VII, 2587732 S/ 14'379,957.64 
DISTRITO DE ILO DE LA PROVINCIA DE ILO DEL 
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 

11 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN 
LAS VIAS LOCALES DEL P.J JOHN F.KENNEDY DISTRITO DE 2605195 SI 3 '432,234 98 
ILO DE lA PROVINCIA DE ILO DEL DEPARTAMENTO DE 
MOOUEGUA 

12 CREACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS 
VIAS LOCALES DEL A.H. 2 DE MARZO, DISTRITO DE ILO DE 2600141 SI 5'746.197.85 
LA PROVINCIA DE ILO DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 

13 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE Prv..CTICA DEPORTIVA Y/O 
RECREATIVA EN LA LOSA DEPORTIVA LOLO FERNANDEZ DE 2653887 SI 4'569.436.03 
LA UPIS DE MIRAMAR DISTRITO DE ILO DE LA PROVINCIA DE 

7;·� ILO DEL DEPARTAMENTO DE MOOUEGUA 
$' C!, 14 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD 
' e URBANA EN LAS VIAS LOCALES DE LOS PP.JJ. MIGUEL GRAU 2653813 S/4'175.412.47 !!i o' ,, ;. Y LOS OLIVOS, DISTRITO DE ILO DE LA PROVINCIA DE ILO DEL 

DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 
'? ,,¿/ 15 AMPLIAC10N DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS 

-�LCAI VIAS LOCALES DEL A H LOS ANGELES, PROMUVI V EN lA 2624351 S/4'178,08368 

L/ PAMPA INALAMBRICA, DISTRITO DE ILO DE lA PROVINCIA DE 
ILO DEL DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 

TOTAL SI 150'625,703.83 

SALDO CIPRL 2025 50,697,948.17 

ARTÍCULO SEGUNDO. - FACULTAR al Alcalde de la Municipalidad Provincial 
e llo a suscribir los Convenios de Inversión Pública Local con las Empresas Privadas 

;:; eleccionadas de conformidad con lo establecido en el artículo 4 de la Ley Nº 29230 y . . 
las adendas que fuesen pertinentes. 

ARTÍCULO TERCERO.- FACULTAR al Alcalde de la Municipalidad Provincial 
de llo aprobar y convenir todas las variaciones o modificaciones que resulten 
necesarias durante la fase de ejecución, para el cumplimiento de los objetivos de las 
Inversiones hasta la emisión de los Certificados de "Inversión Pública Regional y Local 
-Tesoro Público" CIPRL, considerando que se encuentra facultado a suscribir los 
Convenios de Inversión Pública Locales con las Empresas Privadas, asi como a 
aprobar, autorizar y supervisar los procedimientos del mecanismo de Obras por 
Impuestos, conforme to establece el artículo 4 de la Ley Nº 29230. 

ARTÍCULO CUARTO.- AUTORIZAR a la administración realizar las 
afectaciones presupuestales y financieras en el Sistema Integrado de Administración 
Financiera SIAF que origine la emisión de los Certificados de "Inversión Pública 
Regional y Local -Tesoro Público" CIPRL, así como las modificaciones 
presupuestarias dirigidas a la emisión de los CIPRL, de conformidad con el Decreto 
Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

.5 



'@; 
M"'1�opol!dad 

P,ovl•ml do llo 

ARTÍCULO QUINTO.- PUBLICAR el presente Acuerdo en el Portal 
Institucional de la Entidad Pública y REMITIRLO a PROINVERSIÓN, según lo 
dispuesto en el numeral 23.1 del artículo 23 del Reglamento de la Ley N" 29230. 

• 
A 

1oYINCW..Of. 
ILO 

. Clau · a Anos Teles 
SEC AAL 

M 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE y ARCHÍVESE 



1 



• � 
JNE 

Jurado Electoral Especial de Mariscal Nieto 
••• 

Credencial 

Otorgada a 

HUMBERTO JESUS TAPIA GARAY 
DNI 42857394 

para su reconocom,enlo como 

ALCALDE 
de la Municipalidad Prooincial de llo, departamento 

de Moquegua. 

Ponodo de gobierno municipal 2023-2026 

Moquegua, 5 de noV1embre de 2022 

Esia es UI\II copo,. llll1m1ica i'n¡,m-.,l¡t "8 un docurrenlD �nico arctwado por el JNE, aplcando lo dispuesto por el artlculo 25 de 
D. S. 070-2013-PCM yla Tercera D,spo$1Ción Co<rf,18mMtana Fr,al del D, S. 026-2016--PCM 

2, 



Generado y lm"lado dlgr,tamllnle bap 81 N.º de documonlo dgilal 428573942022MNIE.01 en el A8gis1ro de Cledena.les y D<>co.imentos. 
Topo Credenc,al 
nro. de Páginas 2 

Oto,�da a HUMBERTO JESUS TAPIA GARAV 
Con DNI. 42857394 
Or¡¡amzacoóo poailica PARTIDO DEMOCl¾TICO SOMOS PERU 
Fecha d!I BmlSll:ln: 5 de r>OW)mbrede 2022 
Ciuclad de BmlSIIIO" MOq,Jegua. Maroscal Neto- Moq.iegua 

,.r""'.:°", F•mado� 

• 

roco..FOSOCAATES 
IWAR�DA 
focho.05/11/2022 "'� 

,..-.:,.., Frrr\9doDtgllai'nente 
•�LJE5US 

, FLORES CHARA 
Fecti.: 05/11/2022 
232249 

,,.;:· •,¡ ::.-"'- 
¡ CACSl SNHIN 
, �Ll,1,1 YClANOA 
' Fedla 06/11/2022 

082059 


	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)

